
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazz: Giovanni Xxltt - CAP (98030) - C.F. E000.1440E32 - P. M00514760834
Tel.0942-121016 - Fu< 0942-721015 - e-mail: inl-o''ir-comure.forzadaqru.mc.rl - pcc:

tocollo.comunelì:

e-mail U.T.C.: ulcr'.rìcornun§.1ì)r/adaqro.rne.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DIRIGENZIALE N' 25 DEL 2OIO2I2O23

REG. cEN. N',4 6 DEL 20 /02/2023

OGGETTO: Determ ina a contrarre, Impegno di Spesa, e affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, comma 2 lett.a), del D.L. n. 50 del l8 aprile 2016, per acquisto Led ed alimentatori
localizzati solo sui corpi illuminanti della pubblica illuminazione Sita in Via Belvedere.

CIG Z8D3AO5OB9

IL RESPONSABILE DELL'AR.f, A TECNICA

Premesso:

Premesso, come disciplinato dal D.Lgs. n. 26712000, art. 163, comma 2 "Nel caso in cui il
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 3l Dicembre e non sia stato autorizzato
I'esercizio prowisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del
comma 3, è consentita esclusivamente una gestione prolwisoria nei limiti dei corrispondenti
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione
prowisoria. Nel corso della è gestione prowisoria l'ente può zssumere solo obbligazioni
derivanti da prowedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
Nel corso della gestione prorwisoria I'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da prorvedimenti giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per spese di personale, di
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente".

Premesso:

Che durante le scorse settimane si sono verificati numerosi guasti alle piastre a Led ed

alimentatori localizzati solo sui corpi illuminanti della pubblica illuminazione Sita in
Via Belvedere;

Che per quanto sopra accaduto si stanno espletando i dovuti accertamenti tecnici, ma

con molta probabilità i danni verificati sono stati dorTrti a sbalzi di tensione della
fomitura di energia elettrica;



Che, qualora la succitata ipotesi venga accertata t'A.C. si riserva di agire in Via
risarcitoria e cautelativa nei confronti dei fomitori del servizio elettrico:

Che al momento vi sono ampi tratti di Via Belvedere non illuminati, aosa questa che può
pregiudicare pericolo per le persone che vi transitano durante le ore nottume;

Che l'Ente con nota Prot. n. 817 del 08.02.2023, ha richiesto ad una ditta specializzata
nel settore preventivo spesa per la fomitura del materiale elettrico necessario per la
sistemazione dei corpi illuminanti non funzionanti;

Che da preventivo acquisito presso la Ditta Strano S.p.A. P.I. 00672150877 con sede a
Catania 95021 zona industriale - III Strada n. 36, necessita la somma di € 1 .5 I 5,00 piir
lYAal22oA;

Che per le motivazioni succitate con delibera di G. M n.22 del 1610212023 e stata

assegnata al responsabile dell'Area Tecnica la somma di €.1.848,30:

Rilevato che occorre procedere all'acquisto del materiale elettrico necessario per la

sistemazione dei corpi illuminanti non funzionanti;

Richiamati:
/ L'art. 192. comma I del D L.gs n. 267 del 8i08i2000, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,
indicante il fine l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla basel
/ L'art. 32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del 1810412016. il quale stabilisce che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contralto ed icriteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte:

Preso atto che:
/ L'art.36 comma 2, lett. A) del D .Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000.00. la possibilità di procedere

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;
/ L'art.37 comma I (primo periodo) del D. Lgs n. 5012016 prevede che le stazioni
appaltanti fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione,

anche telematici, previste dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente o autonomamente all'acqu isizione di forniture e servizi di

importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori dì importo inferiore ad €.150.000.00:

/ Che il presente affidamento relativo all'acquisto del materiale elettrico necessario

per la sistemazione dei corpi illuminanti non funzionanti avrà un costo complessivo di €
1.848,30 compresivi di oneri fiscali;

Considerato che l'affidamento e I'esecuzione dei Iavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs 5012016 devono avvenire a norma dell'art.



30, comma 1,34. 42 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e

in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese;

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di
procedere all'acquisto del materiale elettrico necessario per la sistemazione dei corpi

illuminanti non funzionanti, al fine di garantire le ottimali condizioni di sicurezza di Via

Belvedere durante Ie ore notturne;

Ritenuto di procedere all'acquisto del materiale elettrico necessario per la sistemazione dei

corpi i lluminanti non funzionanti:
Considerato, altresi, che la Ditta Strano S.p.A. P.I. 0067215087'7 con sede a Catania
95021 zona industriale - lll Strada n. 36, necessita la somma di € 1.515,00 piir IVA al
22%,si è reso disponib ile;

Ritenuto che l'offerta proposta dalla Ditta la Ditta Strano S.p.A. P.l. 00672150877 con
sede a Catania 95021 zona industriale - III Strada n. 36, è da ritenersi economicamente
vantaggiosa per questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi applicati a
seguito del['indagini effettuate;

Dato atto che:
/ Ì1, stata verificata la regolarità contributiva dello Studio in parola tramite

piattaforma dedicata (DURC online): Prot. n. INAIL_36687977
/ pagamento delle prestazioni verrà effettuato dopo la regolare fornitura in

attuazione dell'Art.4l D. Lgs. 8l/08 ai lavoratori di cui sopra, con le modalità
previste dalla Legge n 136 del l3108/2000 e precisamente tramite bonifico sul conto
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

{ Che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ni rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente

codice CIG: 28D3A05089

Visto il vigente Statuto Comunale:

Visto il D.Lgs n. 26712000l'

Visto il Decreto Sindacale n.l del 10101/2023 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell'Area Tecnica il Dott. Salvatore Lombardo;

DETERMINA

1. Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato anche se non

materialmente trascritto, di approvare la procedura di affidamento descritta in
premessa, dando atto che:

/ L'oggetto del contratto è la fornitura del materiale elettrico necessario per la
sistemazione dei corpi illuminanti non funzionanti, per un importo pari ad €.

1.848,30 compresivi di IVA;
/ di affidare la suddetta fornitura, alla Ditta Strano S.p.A. P.l. 00672150877 con

sede a Catanìa 95021 zona industriale - III Strada n. 36, mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;



/ di affidare la suddetta fornitura, alla Ditta Strano S.p.A. P.l. 00672150877 con
sede a Catania 95021 zona industriale - III Strada n. 36, mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett. a) del D. Lgs n.50/2016:,

2. Di Aflìdare la fornitura del materiale elettrico necessario per la sistemazione dei

corpi illuminanti non funzionanti alla Ditta Ditta Strano S.p.A. P.l. 00672150877
con sede a Catania 95021 zona industriale lll Strada n. 36, per un importo pari ad €.

1.848,30 compresivi di IVA, mediante affidamento dhetto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.

a.1 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.:

3. Di Impegnare la somma di €.1.848J0 comprensiva di IVA ed Oneri Fiscali per la fornitura
materiale elettrico necessario per la sistemazione dei corpi illuminanti non
funzionanti di Via Belvedere, cosi come da attestazione del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria:

4. Di Trasmettere la presente al Responsabile delt'Albo pretorio onJine, ai fini della
pubblicazione.

Forza d'Agrò, li 20 .02 .2023

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Dott. Salv lorqpardo



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 816190 n" 142 recepito dall'art. l, lettera i) della L. R. I l/1211991 n'48, si

appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.1.848,30 con
Impegno n' § I Codice 0 8. 0l .. e;

t l.
Forza d'Agrò. li ioloaI2)i I

IL FINANZIARIA

I


